

PRZEDPŁATA:
wierzchołkiem dla miasta Poznania 1 Tal. 20 Sgr
na całe Prusy 2 Tal.

INSERATY:
1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 4 szerokości przy-
mają się tylko w ekspedycji.

GAZETA W. WIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 13. Stycznia. — Depesza z Wiednia nadesłana niewyluczająca widoków załatwienia sprawy wschodniej na drodze pokoju, wpłynęła pomyślnie na usposobienie spekulantów. Kursy trzymały się lepiej niż wczoraj. Trzy procentowa renta stała na początku 62, podniosła się potem na 62 fr. 15 cent. i stanęła na 62 fr. 10 cent. Wiedeńska korespondencyja zamieszczona w Constitutionnelu, utrzymująca, że układy w Wiedniu zamknięto, nie wywarła żadnego wpływu na interesy.

— Patrie donosi, że na wszerzszej prelekcji profesora Nisarda wszczął się zgiełk pomiędzy studentami, ale w skutek przedsięwziętych aresztowań przywrócono porządek.

London, 12. Stycznia. — Dzisiejsza Morning Post donosi za rzecz pewną, iż Herat nie został obsadzony przez wojska perskie, tylko przyszło tam do starcia między stronnictwami afganistańskimi i jedno z nich odniosło zwycięstwo.

Kopenhaga, 12. Stycznia. — Czynności sejmowe dotyczące zaskarżenia ministrów, zostały powtórnie odroczone aż do 19. Stycznia, aby obrońcy mieli dosyć czasu do przejrzenia nowych dokumentów, przedłożonych przez skarczających.

Wiedeń, 12. Stycznia. — W świecie finansowym upowszechniła się wiadomość, że w nadesłanej tu odpowiedzi rosyjskiej propozycje austriackie w części przyjęto, ale na odstąpienie terytorjalne nie przystano.

Wiedeń, 13. Stycznia. — Urzędowa austriacka korespondencyja donosi, że rosyjska odpowiedź nadeszła na propozycje austriackie. Lubo przebijają w niej chęć do zgody, jednakowoż nie oświadcza się za bezwarunkowym przyjęciem propozycji; skrupuły po większej części dotyczą formy, przeto jeszcze jest nadzieja przywrócenia pokoju. (Obacz następną depeszę z Brukseli.)

Bruksela, 13. Stycznia. — W tej chwili donosi Independance Belge z Wiednia, że rosyjska odpowiedź nadeszła do Wiednia na austriackie propozycje. Gdy się o nich dowiedział minister spraw zagranicznych hr. Buol, oświadczył ks. Gorczakowi, że całe poselstwo austriackie opuści Petersburg na dniu 18. Stycznia.

Berlin, 13. Stycznia. — Chirurg powiatowy Dr. Türk w Gnieźnie został zamianowany fizykiem powiatowym w powiecie średzkim.

Berlin, 12. Stycznia. — Saski poseł przy dworze paryskim, zawiadujący także interesami rosyjskimi, baron Seebach, który się był udał do Petersburga, przybył tu z powrotem z rosyjskiej stolicy.

Północny teatr wojny.

Christiania, 5. Stycznia. — Kolońska gazeta pisze: dowiadujemy się z dzienników zagranicznych, że w południowych Niemczech mrozy dochodzą od 15 do 20 stopni, tymczasem słońce u nas ogrzewa łagodnie powietrze i przyjemną czyni porę roku, w której pod inne lata nie topniały śnieg i lody jak teraz. Nietylko atoli u nas, ale nawet w dalekiej północy świat się przewrócił, okręty kupieckie wciąż szybują na Białym morzu i dobre robią interesy w Archangelu. Nasze dzienniki w północnej Norwegii jak np. Vardöer Avis wliczają mnóstwo okrętów, które częścią płyną z Archangelu, częścią do tego portu. Do Hamerfestu (Vardö) przybyło 9 marynarzy rosyjskich jak donosi gazeta Trömsöer, po ładugę dla rządu rosyjskiego. Cała więc blokada francuska i angielska niezmiernie droga niema wielkiego znaczenia dla Archangelu.

Południowy teatr wojny.

Korespondent dziennika angielskiego Daily News donosi z obozu pod Sewastopolem d. 28. Grudnia co następuje: u nas upowszechniły się pogłoski, że Rosjanie odcięli Omerowi baszy komunikację z morzem (?), tak że trudno mu jest cofać się, jakoteż iść naprzód. Podobno prosi o pomoc sprzymierzonych. Dziś głoszą, że część kontingensu turecko-rosyjskiego pójdzie mu na pomoc. Od wczora znów mrozy nastąpiły. Święta przepędziliśmy bardzo wesoło, łagodne powietrze sprzyjało naszym zabawom i cieszymy się, iż wybryki i pijaństwo w wojsku zmniejsza się. W obozie mamy dostatek żywności, dobrą i ciepłą odzież, tak że nawet rekruci dobrze wyglądają, czego w roku zeszłym niebyło i wielu z nich z nędzy wymarło. W obozie opowiadano, że pikiety rosyjskie potykały się z sardyńskimi wczorom d. 25. Grudnia. Nieprzyjaciel czynnie zajmuje się umocnieniami na wzgórzach Mackenzie, teraz pracuje nad czworoboczną redutą. Ogień z północnych warowni nieustaje, a szczególnie był silnym w wilią Bożego narodzenia i pierwsze święto.

Królestwo polskie.

Warszawa, 8. Stycznia. — Książę namiestnik wciąż jeszcze jest bardzo chory. Jego syn wraca do zdrowia.

Warszawa, 10. Stycznia. — Niegdy Wawrzyniec Józef Zacharkiewicz, członek warszawskich departamentów rządzącego senatu, testamentem własnoręcznym w dniu 20. Grudnia 1848 r. sporządzonym, między innymi legatami, przeznaczył procent od sumy rs. 5400 na nieruchomości w Warszawie pod liczbą 1778b hipotecznie zabezpieczonej, na rzecz kucharek i lokajów wyznania chrześcijańskiego w m. Warszawie, celujących wiernością i dobrym sprawowaniem się. Z procentu rs. 270 wynoszącego corocznie, w dzień św. Józefa przyznawane i wypłacane będą trzy nagrody: 1sza wielka rs. 150; 2ga rs. 75; 3cia 45. Pierwsza nagroda wielka przyznana będzie kucharce lub lokajowi, którzy przez lat 20 nieprzerwanie i nienagannie służyli u jednego państwa, pana lub pani, albo też u ich zstępnych w prostej linii. Druga nagroda przyznana będzie za lat 15. Trzecia za lat 10 takiejże ciągłej i nienagannej służby. W r. 1856 przypada kolej rozdziału wspomnianych nagród pomiędzy kucharki. Świadectwa jak corocznie winny być złożone przy podaniu do magistratu m. Warszawy, najdalej do d. 10. Marca r. b., gdyż po tym terminie przyjmowane już nie będą.

— Inspektor główny służby zdrowia w Królestwie polskim. — Na zasadzie odezwy konsula jeneralnego królewsko pruskiego z dnia 30go Listopada r. z., komisya rządowa spraw wewnętrznych i duchownych podaje do wiadomości powszechnej, że rejencya królewsko-pruska w Gumbinie z powodu grawowania zarazy bydłczej xięgosuszem zwaną w królestwie Polskiem, w miejscach blisko granicy pruskiej położonych, postanowiła: 1) Nie przepuszczać wcale przez granice swego departamentu bydła rogatego, owiec, trzody chlewniej, kóz, psów i drobiu, tudzież skór z bydła rogatego i innych zwierząt, rogów, łoju nieprzetopionego, mięsa, paszy suchej i używanych sprzętów stajennych wszelkiego rodzaju. 2) Nie przepuszczać także surowej wełny, skór wysuszonych, sierści i włosów zwierzęcych (wyjąwszy szczeciń), skoro nasuwa się uzasadnione podejrzenie, że takowe przedmioty pochodzą z miejsc dotkniętych zarazą. 3) Dozwolili takim tylko osobom przejście przez granicę, o których z pewnością sądzić można, że nie znajdowały się w miejscu istnienia zarazy, lub tamże nie miały żadnej z bydłem chorem bezpośredniej styczności. Wszystkim zaś innym osobom, które ze swego powołania mogły mieć styczność z bydłem rogatem, jako to: handlerzom bydła i skór, rzeźnikom, garbarzom, oprawcom, zabronić przejścia granicy; w razie zaś konieczności tego potrzeby, będą obowiązani poddać się poprzednio starannemu oczyszczeniu pod dozorem policyjnym. 4) Nie stosujących się do tych przepisów, pociągnąć stosownie do okoliczności, do kary pieniężnej, albo zamknąć w domu aresztu publicznego. — W. z inspektora głównego służby zdrowia. radca stanu Kochański.

— Radca tajny senator Łubieński, powrócił ze Szezekocin.

— Otrzymałszy z gubernii wołyńskiej, smutną wiadomość, że w dniu 26 z. m. Grudnia, w tydzień po śmierci brata swego ciocięcego, ś. p. hr. Karola Chodkiewicza, skończywszy właśnie 62 lat wieku, rozstał się z tym światem ś. p. ks. Antoni Jabłonowski, dziedzic Annapola. Z owdowiałej teraz ks. Pauliny, córki marszałka wielkiego kor. Mniszcha, zmarły zostawia córkę jedyną hr. Malatesta, i wnuków.

— Warszawa, 11. Stycznia. — Jenerał lejtnant Sierżputowski, przyjechał z Bakczyseraju.

— Rzeczywisty radca stanu Białoskórski, prezes dyrekcji głównej tow. kredyt. ziemskiego przybył z Radomia.

Ś. p. Piotr Paweł Grodzicki, właściciel domów tu w Warszawie pod Nr. 962 i 966, ozdobiony orderem kawalerskim legii honorowej, przeżywszy lat 78, wczoraj zszedł z tego świata.

Francya.

Paryż, 8. Stycznia. — Według Monitora kończą teraz w głównym dziedzińcu cesarskiego konserwatorium sztuk i przemysłu budowę gmachu obszernego, przeznaczonego na pomieszczenie znacznej liczby maszyn i innych przedmiotów, które na powszechnej wystawie były umieszczone, a które mają powiększyć zbiory konserwatorium.

— Przyjacieli cesarza prefekt niższych Pireneów Laity, został zamianowany komandorem legii honorowej.

— Jenerałowi dywizji Mellinet, który już dawniej miał komendę gwardyi, powierzono dywizją piechoty, którą utworzono z pułków krymskich gwardyi.

— Merowie paryscy wezwali wszystkich ojców rodzin, ażeby dali dzie-

członkiem świętego sprzymierza, które nie istnieje. Włochy były jej pięta śmierć, a jej słabością. Jeżeli Austria przystąpi do nowych zasad, które panują w Europie, natenczas będzie zagnana nadą włoskim prowincjom takie instytucje, które dozwolą im kwitnąć i żyć w zadowoleniu. Samo się przez się rozumie, że te instytucje powinny być podobne do tych, jakie Sardynia u siebie zaprowadziła. Widzimy przeto, że w rodzaju nieprzewidzianym przez najemniejszych mężów stanu dobra zasada przynosi owoce i wymaga się. Wyładki obecnej wojny nieograniczą się na same zwycięstwa, które nasze wojska odniosły.

— Parowiec zbrojny „Polyphemus” udał się wczoraj z Spithead na Bałtyk, a za nim wkrótce puści się drugi, ponieważ się dowiedziano, że Bałtyk dostatecznie wolnym jest od lodów tak, że handel mógłby się odbywać morzem z Rosyą.

London, 7. Stycznia. — Pod tą datą zamieszcza Le Nord bliższe szczegóły o osnowie propozycji pokojowych, które hr. Esterhazy powiolił do Petersburga. Korespondent rzeczonożego dziennika utrzymuje że położył swemu sprawozdaniu w tej mierze za podstawę dokument oryginalny. Dokument ten rozpada na cztery punkta gwarancyjne. 1) Wyłączny protektorat Rosji nad księstwami dunajskimi znosi się i Rosya niema się na przyszłość mieszać nad księstwami wewnętrznymi. Mocarstwo posiadające zwierzchnią władzę czyli do ich spraw wewnętrzych. Układające się stronami organizacją wewnętrzną w miarę potrzeb i życzeń mieszkańców. Zostanie zaprowadzonym systemat obrony w księstwach odpowiedni do położenia jeograficznego i będzie im przyznane prawo do chwycenia się nadzwyczajnych środków obronnych do odparcia napadów zewnetrznych. Część granicy będzie rozszerzoną aż do gór rozgraniczających je od Rosji. 2) Europejskie instytucje mają być zaprowadzone, przy czem każde z państw układających się ma być reprezentowane. Instytucje te mają mieć na celu zabezpieczenie wolności na Dunaju i jego ujścia, z uwzględnieniem pozycji państw nadbrzeżnych według zasad żeglugi zawartych w akcie kongresu wiedeńskiego. Układające się strony mogą utrzymywać w ujściach Dunaju jeden lub dwa statki zbrojne, aby dopilnować wolnej żeglugi na tej rzece. 3) Neutralność morza Czarnego. Wody tego morza mają być przystępne wszystkim flotom handlowym wszystkich narodów bez wyjątku, wyłączony tylko mają być floty wojenne. Z tego powodu nad brzegami tego morza niewolno żadnemu narodowi utrzymywać wojskowych arsenałów morskich. Wszystkie powinny być zniszczone, gdzie jeszcze istną. Instytucje, które są w użyciu według praw narodów i zwyczajów, będą broniły w portach morza Czarnego interesów handlowych i marynarskich wszystkich narodów. Między Turcją i Rosyą ma stanąć osobny układ względem statków lekkich potrzebnych do służby nadbrzeżnej, układ ten zostanie po potwierdzeniu przez strony pozostałe układające się wcielonym do ogólnego traktatu i niebędzie mógł być zmienionym lub zniesionym bez zezwolenia mocarstw podpisujących się na nim. 4) Rosya będzie wezwana do zasiadania wspólnie z Austrią, Francją, Anglią i portą na naradach, jakie mają być nadane przez portę prawa i przywileje religijne i polityczne chrześcijanom. Mocarstwa wojujące zastrzegają sobie prawo wystąpienia oprócz czterech punktów jeszcze z innymi warunkami w europejskim interesie. Tak donosi Le Nord. Jeżeli naszym czytelnikom to i owo nie jest dosyć zrozumiałem w tych propozycjach pokojowych, natenczas wina nie na nas ciąży, a może też i nie na dzienniku Le Nord, któremu takie sprawozdania nadesłał korespondent.

London, 9. Stycznia. — Morning Post donosi, że książę Cambridge dziś wyjeżdża do Paryża.

— Times nie pojmuje, po co powołano generała Airey do Paryża na radę wojenną, kiedy się tak niezdatnym okazał w Krymie. Inne dzienniki wynurzają podobne zdanie o księciu Cambridge.

— Sir Colin Campbell dziś albo jutro wyjedzie do Krymu dla objęcia dowództwa nad dywizją angielską.

— Z dzienników amerykańskich dowiadujemy się, że rząd angielski sprowadza bardzo kosztowne maszyny do robienia karabinów. Maszyny te już są w ruchu w Enfield i dziennie dostarczają 500 najlepszych karabinów. Naylor nadintendent w departamencie machin kolei żelaznej, Eastern Counties, wynalazł młot stalowy, którym wyrabiają od najmniejszych sztuk aż do szyny od 5 do 6" grubości. Na minutę uderza ów młot 200 razy z siłą dowloną a nawet w tej szybkości mogą uderzenia być raz silniejsze, drugi raz słabsze. U dotychczasowych młotów zawiła siła uderzeń od szybkości, im większy przedmiot, na który działa młot, tćm słabszym są jego uderzenia. Naylor tę niedogodność w ten sposób uchylił, że oprócz ciężkości młota pozwala nań działać siłą pary, tak, że chociaż zmniejsza się przestrzeń w której młot spada na kowadło, to siła pary powiększa siłę przyderżeń. W czasie ruchu młota może para działać od dołu lub od góry na niego za pomocą dowcipnie wymyślonego narządu. Młot waży 6 cetnarów, a spadek jego nie przechodzi 18 cali. Maszynerya tak jest urządzone, że może być w ruch wprawioną tak za pomocą ściśniętego powietrza, jakotć gazów lub pary.

Hiszpania.

Madryt, 4. Stycznia. — Komisya budżetowa wynurzyła życzenie, ażeby pensya prezesa ministrów powiększoną została, ale Espartero nie chciał zezwolić na to i komisya cofnęła swój wniosek. Wiadomo też, że Espartero nie przyjął zaległej pensyi 500,000 realów, która jemu się należała jako prezydentowi królestwa.

Madryt, 8. Stycznia. — Wczoraj wydawali niektórzy pijani żołnierze z milicyi, którzy stali na straży przed pałacem kortezów, okrzyki buntownicze. Espartero przywrócił porządek, a wichrzycieli aresztowano. Rząd okazuje sprężystość. Zresztą wszędzie panuje spokojność.

Austria.

— Fremdenblatt pisze o misji hr. Esterhazygo: Z Petersburga nie stanowczego nienadeszło jeszcze ani tćż nie świeższego pod względem ostatnich propozycji pokojowych. Według doniesień które z pewnego mamy źródła, wersja podana przez Timesa gdzie mowa o odstąpieniu części Besarabii dla utrzymania wolności żeglugi na Dunaju dla wszystkich narodów, zdaje się być zupełnie prawdziwą. Co do dalszego twierdzenia, iż od dnia wręczenia noty zostawione są 3 tygodnie do rozważki, zdaje nam się, że jesteśmy dobrze poinformowani, jeżeli podamy za rzecz pewną co następuje: Hr. Walenty Esterhazy nazajutrz po przybyciu swoim (27go Grudnia) uwiadomił hr. Nesselro-

dego o celu specjalnej misji swojej i oświadczył, że odpowiedź pragnie mieć do 8go Stycznia. Według innej wersji, hr. Esterhazy miał już potem naradę z kanclerzem rosyjskim; lecz nie w tej mierze autentycznego jeszcze nie wiadomo. Wszelako w sferach dyplomatycznych panuje mniemanie; iż jeżeli po dzień 8 b. m. nienadejdzie stosowna z Petersburga odpowiedź, hr. Esterhazy ma polecenie upraszać hr. Nesselrodego o takową w ciągu następných dni 10, pod zagrożeniem wyjazdu z Petersburga. Wedle tego przeto, dzień 18go Stycznia byłby właściwym terminem, przed upływem którego powinno być wiadomo z pewnością, czy Rosya przyjmuje lub odrzuca najnowsze propozycje pokojowe. Przy tej sposobności możemy zaprzeczyć podaniu niektórych dzienników, jakoby bawiący jeszcze w Petersburgu generał adjutant hr. Stackelberg (pełnomocnik wojskowy rosyjski w Wiedniu) miał przywieść ze sobą do Wiednia odpowiedź rosyjską na propozycje przedstawione przez hr. Esterhazygo, albowiem hr. Stackelberg, którego wyjazd do Wiednia wstrzymany został przez chorobę, trudno, aby przed końcem Stycznia wrócił do Wiednia.

— Fmpor. baron Franc. Cordon, bar. Jerzy Sina, bar. Daniel Eskeles, Izaak Pereire i Franciszek Forsboom-Brentano uzyskali pozwolenie do prowadzenia robót przygotowawczych do budowy kolei żelaznej z Budy do Kanizy i ubocznej kolei przez Stuhlweissenburg (Białogród) do Uj-Szówy, w myśl ustawy o konsensach na koleje z r. 1854, z obowiązkiem wykończenia tych robót w ciągu jednego roku. Następnie na podanie hr. Jerzego Andrassy w spółce z wieloma obywatelami węgierskimi udzielone zostało pozwolenie do prowadzenia robót przygotowawczych i wykończenia ich w myśl pomienionej ustawy w ciągu lat czterech na przestrzeniach: 1) z Koszyc przez Przeszów do Tarnowa. 2) z Miskolcu do Czeględu, 3) od kolei Szolnocko-Debreczyńskiej przez Arad do Temeszwaru.

Ameryka.

Według odebranych wprost z Rzymu wiadomości przez Indpendance Belge zapewniano w stolicy papieskiej na dniu 31. Grudnia, że nowy prezydent rzeczypospolitej meksykańskiej znosi poselstwo, reprezentujące kraj ten w Rzymie i że już nadesłał rozkaz ministrowi swemu don Manuelowi Larrainzar zaprzestania odpowiednich czynności. Rozporządzenie to przeto już wchodzi w wykonanie i archiwa zostały opieczetowane. Prócz tego mają być wydaleniu jezuiti i terytorium rzeczypospolitej i wolność wyznania uprawnioną zostanie. Wiadomo było z doniesień zaoceanowych, że duchowieństwo meksykańskie niechętnie było nowemu porządkowi rzeczy, lecz nowe urzędnienia jakie władza odziedziczona po byłym prezydencie Santa-Anna w wykonanie wprowadzić zagraża, niechęć tę bardziej jeszcze rozdmucha.

Kronika miejscowa.

Poznań, 11. Stycznia. — Gazeta poznańska niemiecka pisze o handlu z Królem Polskimi i wywozie potrzeb wojennych co następuje: ogłoszone sprawozdanie o wywozie i dowozie związku celnego niemieckiego w trzech pierwszych kwartałach roku przeszłego pokazuje, że handel z Królestwem wzdłuż granicy poznańskiej i Prus zachodnich nie tylko że się niewzmógł, ale jeszcze niemal we wszystkich przedmiotach się pomniejszył. Wyjątek stanowią ostateczne krańce Prus wschodnich i Śląska, gdzie się handel podniósł. Ale na przestrzeni pozostałej niemal stumilowej handel bardzo jest ograniczony w skutek panującej zarazy między bydłem, tudzież wypadków wojennych. Rzeczą przeto jest widoczną, że bajki szerzą dzienniki zagraniczne, iż Prusy ciągną tylko korzyści z wojny teraz się toczącej. Dzienniki te powodują się tylko w swych sprawozdaniach zadością lub zemstą, że Prusy w interesie obcym krwi swęj nie przelewają. — Często znajdują się teraz wyrażenia: neutralność, wojenna kontrabanda i inne wyrażenia, które tylko pochodzą z niezajomości rzeczy. O ile neutralność Prus wywiera wpływu na handlowe stosunki naszych kupców, pokazuje obwieszczenie z d. 10. Marca 1855, w którym powiedziano, że wywóz broni, amunicyi wszelkiego rodzaju, jeżeli nie wykazano, iż ta pochodzi z krajów należących do związku celnego, jest zakazanym pod zagrożoną karą w §. 1 prawa karnego celnego z d. 23. Stycznia 1838 r. Jak nie jest zakazanym agentom rządu angielskiego i francuskiego zakupować pałaszy, sztucerów, rzemieni i t. d. po fabrykach około Elberfeldu i innych należących do celnego związku, równie nie może być wzbronionym krajowym lub zagranicznym kupcom skupować i wyprawdzać z krajów do związku celnego należących za granicę. Tylko przewóz z krajów zagranicznych nie należących do związku celnego przez kraje należące do tego związku, lub też wywóz zapasów wojennych zagranicznych wprowadzonych do krajów związkowych dalszy jest wzbroniony, przez co handel krajów należących do związku celnego znacznie został ograniczony. — Dowiadujemy się z pewnego źródła, że życzeniem jest rządu, ażeby kolej żelazna z Poznania do Wrocławia na wiosnę skończoną została, a to z powodu ważności tej kolei pod względem strategicznym.

Bydgoszcz, 10. Stycznia. — W nocy d. 7. b. m. przewrócił się wóz ze zbożem na drodze zwirów inowrocławskiej i połamał się zupełnie. Ponieważ impet padającego woza był wielki, przeto parobek, który zasnął na wozie, uderzony silnie spadającymi miechami, na miejscu został zabity.

Wiadomości literackie.

Donoszą ze Śląska pruskiego, iż p. Józef Lompa znany z pisemek swoich mających na celu oświecanie rolniczej klasy na Śląsku, że niespracowany uprawia ten język polskiego w stronach, gdzie takowy używany jedynie w potocznej mowie ludu i w kościele — zamierza wydawać zeszytami dziełko pod napisem: „Żywoty biskupów śląskich” zastępujące poniekąd historię kościelną na Śląsku — dzieło to wyjdzie w 5—6 arkuszach druku. Czysty zaś dochód z niego przeznaczają o tyle szlachetny o ile ubogi autor na odbudowanie modrzewiowego kościołka w Smogorzewie spalonego w r. 1854 — a który wytrzymując przez 9 wieków wszystkie burze, łączy się z najdawniejszymi historycznymi wspomnieniami, krom tego, że pięciu najpierwszych śląskich biskupów, jako to: Godfryd (od r. 960 do 983) Urban (983—1005) Klemens (1005—1027) Lucylus (1027—1036) i Leonard (1036—1041) ofiarę w nim świętą sprawowali, i słowo Boże głosili. — Niska cena tej książki, bo półtora złotego pols. wynosząca, powinna znaleźć nabywców, którzy tym sposobem osiągną cel podwójny; ciekawą historyczną wiadomość i podwignienie z popiołów świątyni pańskiej jednej z najdawniejszych na ziemi piastowskiej.

(Czas.)

Przybyli do Poznania 13. Stycznia.

BAZAR: Dąbrowski z Winnięgory. HOTEL DREZDEŃSKI MYLIUSA: Budewig i Poczta z Lipska, Ohlen z Leszna, Tempelhoff z Dombrowki. POD CZARNYM ORŁEM: Magdziński z Szamotuł, Smitkowska z Zawor. HOTEL PARYZKI: Silberschmidt z Heidingsfeld, Zajackowski z Wolsztyna, Skrzydlewski z Ocieszyna. HOTEL EICHBORNA: Brühl z Berlina, Köhler z Leszna. POD ŁABĘDZIEM: Rive z Berlina.

dnia 14. Stycznia.

BAZAR: hr. Bniński z Pamiątkowa, hr. Bniński z Popówka, Błociszewski z Przelawia, Przyłuski z Starkowca, Lipski z Ludom. HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Breza z Jankowic, Turno z Obiezierza, Dobrzycki z Baborowa, Kökritz z Leszna, Erhardt z Koronowa, prob. Lewandowski z Obry, Boing z Höchst, Heckendorff, Traube, Pfeiffer i Goldmann z Berlina. HOTEL DREZDEŃSKI MYLIUSA: hr. Kwilecki z Polski, hr. Kwilecki z Ober-Zedlitz, Palm z Otusza, hr. Potworowski z Parzenzewa, Richthofen z Ostrowie-

cka, Kalkstein z Przyszewa, hr. Kwilecki z Berlina, Madai z Kościana, Przewiński z Szczecina. HOTEL BAWARSKI: Koczorowski z Jasin, Raszewski z Szczepowie, Malczewski z Kruchowa, Otocki z Gogolewa, Zychlinski z Twardowa, Einler z Lebehne, Bröcker z Łabiszyna, Sickert z Berlina. HOTEL DU NORD: Parczewski z Osieki, Bronikowski z Gołunia, Mierzyński z Bytynia, Gąsiorowski z Lipnicy, Meister z Sierostawia, Wiese z Ciszkowa, Mindak z Dakow, Raczyński z Orli, Prall z Obrzycka, Anderson z Berlina, Kurzig z Rakoniewic. HOTEL PARYZKI: Baranowski z Baranowa, Linke z Welny, Kall z Ostrowa. POD BIAŁYM ORŁEM: Zaborowski z Śremu, Nernst z Nowejwsi podgórnej, Bartelsen z W. Staroleki. HOTEL EICHBORNA: Joachimsohn i Glass z Grodziska, Landsberg z Zaniemyśla, Seliger z Czarnkowa, Cohn z Łobżenicy, Maas z Wielenia, Rogowski z Wrześni, Goldring z Pleszewa, Angstein z Wrocławia. POD KORONĄ: Itzigsohn z Nakła, Oppenheim z W. Mnich, Uhri i Schwarz z Międzyrzecza, Gäbel z W. Kuhl.

Teatr miejski w Poznaniu.

We wtorek. Biela Dama, komiczna opera w 3. aktach. Muzyka Boieldieu. W środę. Drugi i przedostatni koncert rodzeństwa Neruda.

Z powodu koncertu rodzeństwa Neruda w tym tygodniu, może dopiero drugi wieczór symfoniczny być danym w środę dnia 23. Stycznia.

R. Kambach.

Powodowane smutnym widokiem tegorocznej nędzy postanowiło kilka serc miłosiernych wesprzeć kasę Śgo Wincentego à Paulo

KONCERTEM AMATORSKIM

który się odbędzie na dniu 19. t. m. w Gnieźnie w pałacu JW. Arcybiskupa, a na który najuprzejmiej zapraszamy. Gniezno, dnia 10. Stycznia 1856.

W środę dnia 16. b. m. odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Adama Mickiewicza w Michorzewie pod Lwówkiem.

W księgarni Żupańskiego wyszła książka pod tytułem:

ŻYWIOT ŚWIĘTĘJ WERONIKI

z włoskiego tłumaczony. 25 Sgr.

Królewski Sąd powiatowy; wydział I. dla spraw cywilnych. Poznań, dnia 23. Listopada 1855.

PUBLICZNE WYWOŁANIE.

W księdze hipotecznej nieruchomości na przedmieściu Śgo Wojciecha w Poznaniu pod liczbą 127. położonej, jest dla tu zamieszkałego kupca Jakóba Adolpha summa w ilości 106 Tal. 28 Sgr. 4 Fen. w dziale III. liczbie 6ej zahypotekowaną, to jest:

76 Tal. 28 Sgr. 4 Fen. jako należność procentów a 30 Tal. wyłożonych kosztów z prawem żądania zwrotu kosztów z mocy wyroku z dnia 8go Lutego 1851.

Dokument hipoteczny na to wystawiony z dnia 27go Sierpnia 1851. zaginął.

Wskutek tego na wniosek właścicieli zastawionej nieruchomości, spedytora Falka Fabian i jego żony Bertę z domu Peysner, zapożyczają się niniejszemu publicznie wszyscy ci, którzy jako właściciele, cessayonaryusze, dzierzyciele zastawu lub z innego źródła do wygotowanego dokumentu pretenzję mieć twierdzą, na termin

dnia 22go Kwietnia 1856. przed południem o godzinie 11ej

przed Wnym Neumann, Radcą Sądu powiatowego w lokalu sądowym; w razie niestawienia się niestawający z pretenzjami swemi do wspomnianego dokumentu wyłączeni zostaną, poczem amortyzacja tegoż nastąpi.

OBWIESZCZENIE.

W depozycie podpisanego Królewskiego Sądu powiatowego znajduje się testament przez Wawrzyna Lutomskiego i małżonkę jego Ludwikę z Siedleckich pod dniem 5. Grudnia 1798. r. przed dawniejszym Sądem patrymonialnym Hrabiego Szodrskiego zdziałany. W skutek §. 218. Cześć I. Tyt. 12. Powszechnego Prawa krajowego wzywamy niniejszem domniemanymi Interessentów aby w przeciągu 6 miesięcy od dnia tegoż obwieszczenia, publikacją powyższego testamentu poszukiwali, w przeciwnym razie bowiem testamentem tym według postanowień §. 219. sequ. loc. cit. postępowaniem będzie.

Śrem, dnia 20. Grudnia 1855. Królewski Sąd powiatowy Wydział II.

SPRZEDAŻ KONIECZNA.

Do posiadziela folwarku Antoniego Mo-

szczeńskiego należący, pod Gnieznem położony folwark Franciszkański, oszacowany na 10,349 Tal. 12 Sgr. 6 Fen. wedle taxonomy, mogącej być przejeżanej wraz z wykazem hipotecznym i warunkami w Registraturze, ma być dnia 21. Maja 1856. przed południem o godzinie 11. w miejscu zwykłych posiedzeń sądowych sprzedany.

Wierzyciele, którzy ze swą pretensją realną, z księgi hipotecznej niewypływającą, z ceny kupna zaspokojeni być chcą, muszą się z takową u Sędziego subhastacyjnego zgłosić.

Gniezno, dnia 20. Października 1855.

Król. Sąd powiatowy. I. Wydział.

Walne zgromadzenie Towarzystwa Pomocy Naukowej powiatu Chodzieskiego odbędzie się w Chodzieżu d. 31. b. m. przed południem w mieszkaniu proboszczowskim, na które się członków i mających chęć i obowiązek wstąpienia niniejszemu zaprasza.

Chodzież, dnia 12. Stycznia 1856.

Komitet T. P. N. powiatu Chodzieskiego. X. Osmolski, Prezes.

Przegląd czynności miesięczny.

Także w zeszłym miesiącu Grudniu okazał się udział agronomicznej publiczności, stósunkowo do upłynionych miesięcy, dla naszego zakładu w sposób zadowalniający liczniejszym, albowiem było zabezpieczonych na kilkoletni lub też krótszy przeciąg czasu

594 koni, 1460 sztuk bydła rogatego, 6190 owiec, 15 kóz, 23 świń, w wartości 202,356 Tal. i z premią 5279 Tal. 19 Sgr.

W ostatnich 6. miesiącach r. z. zabezpieczono u nas kapitał 586,163 Tal. 10 Sgr. od którego czyni premia 24,230 Tal. 8 Sgr. 9 Fen.

W nadchodzącym czasie okazuje się widok do licznych zabezpieczeń.

Według rezultatów, jakie towarzystwo nasze pomimo swego krótkiego istnienia osiągnęło, możemy przyjąć, iż korzystny cel i liberalne zasady tegoż będąc przez znawców pochwalone, nie zażługo doznają ogólnego zaufania i licznego współdziałania.

Warunki zabezpieczenia, formularze do wniosków, jako też szczegółowe wyjaśnienia udziela nasi Panowie Agenci generalni, główni i specyjalni każdego czasu bezpłatnie.

Magdeburg, dnia 4. Stycznia 1856.

Magdeburgskie towarzystwo zabezpieczenia bydła.

L. G. Schmidt, Dyrektor wykonawczy.



Sprzedaż baranów z Dominium Turowo pod Pniewami, rozpoczyna się od dzisiaj. Obfitość wełny u owiec jest tego rodzaju, iż jej żadne inne stado nie przewyższa, a cienkość doszła do tego samego stopnia. Jeżeli nie znajduje się w domu, więc jest upoważniony do sprzedaży baranów mój owczarz Reschke. Ceny są tanie lecz stałe. Zapłata za kupione owce, może nastąpić zaraz, lub też w czasie wełnianego jarmarku Poznańskiego.

Turowo pod Pniewami, dnia 4, Stycznia 1856.

Livius.

Decorative border containing text: W kopalni gipsu w Wapnie pod Kcynią, sprzedaje gips miało melony do mierzwienia po 10 Sgr., palony i miało melony, prócz beczi po 1 Tal. centnar Berliński, surowy w kamieniach 6 Sgr. centnar. Wapno, dnia 10. Stycznia 1856. Floryan Wilkoński.

Dominium Mieszków pod Jarocinem, ma na sprzedaż zdrowe czerwone kartofle, nasienie świeże buraków i Tymoteusz, w znacznej ilości.

Na Dominium Nielegowie pod Kościanem jest 500 kóp trzciny na sprzedaż.

Oberza pod Złotą Gęsią przyjmuje wszelkie obstalunki kuchenne, jak najwykwintniej wypracowane. Uprasza Szanownej Publiczności L. Schultze.

Guwerner, katolik, muzykalny, który język francuzki posiada jako też i polski dosyć dobrze i dla niższych klas gymnazyalnych przysposobi, szuka miejsca. Dalsze wiadomości udziela pan Rektor Petzeld w Koźminie.

Organista nieżonaty, znający chorał i zaopatrzony w dobre świadectwa; znajdzie miejsce od Św. Wojciecha r. b. w Konojadzie pod Kościanem.



Zachęcony licznymi odwiedzinami szanownej tutejszej i zamiejscowej publiczności, jako zadowoleniem z wielu stron objawionem co do szkiele moich postanowiliśmy jeszcze do 20. m. b. w Poznaniu pozostać, aby wiele szanownej publiczności godnie odpowiedzieć. O czem szanowną publiczność potrzebującą pomocy dla swych oczu i przyjaciół sztuk poważamy się zawiadomić.

Bracia Pohl, optycy,

dawniej Bracia Strauss; nadworni optycy, w Hotelu Rzymskim Buscha.

Pierwszą nadsyłkę świeżego, mało słonego Astrachańskiego kawiarku w dużych ziarnkach i bulionu w tabliczkach otrzymał i poleca pojedynczo jako też odprzedawcom po umiarkowanych cenach Jakób Appel, Wilhelmowska ulica Nr. 9.

Pierwszą przesyłkę prawdziwie świeżego, mało słonego, szarego

Astrachańskiego kawiarku w dużych ziarnkach otrzymał Izydor Busch.

Table with columns: CENY TARGOWE w mieście Poznaniu, Dnia 14. Stycznia 1856 r., and rows listing various goods like Pszenicy pięknej, Pszenicy średniej, Złota przedniego, etc., with prices in Tal., Sgr., Fen.